
                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
      MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

 
      R. Joaquim Nabuco, 59 – Cep: 84026-080  Fone: (42) 3220-1065 ramal 2176  e-mail: pgcmaspg@gmail.com  Ponta Grossa – PR 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 90/2023 
 

ASSUNTO: Alteração do Plano de Aplicação do recurso da Emenda Parlamentar do 

Deputado Aliel Machado para a Associação de Amigos da Pessoa Idosa 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Ponta Grossa, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Municipal nº 13.008 de 30/11/2017, nº 13.055 de 22/12/2017 e alterações previstas na Lei 

Municipal Nº 14.111, de 16/11/2021 e considerando: 

 

- a Resolução CMAS N° 14/2022 de 16/03/2023; 

- o SEI nº 001148/2023 e as cotas: 

- 3190543 em que a Entidade solicita outra alteração no Plano de aplicação dos recursos; 

- 3423366 que apresenta o Ofício n°13/2023 de 21/06/2023, encaminhado pela entidade, com a 
proposta atual de readequação do Plano de Aplicação da referida Emenda Parlamentar; 

- 3448110 que consta a fundamentação técnica do órgão gestor, conforme solicita o Art. 24 da Portaria 
MC N° 580/2020 de 31/12/2020; 

- 3451241 do Setor de Emendas Parlamentares que solicita a análise do CMAS; 
- as solicitações do CMAS realizadas na plenária do dia, registradas na Ata n° 376; 
- a Justificativa da AAPI no SEI nº 001148/2023 encaminhado pela cota 3814139 e 
- o parecer favorável para alteração do plano de aplicação da Comissão Fiscalização e Avaliação de Projetos; 

 

RESOLVE 

Aprovar a alteração do Plano de Aplicação do recurso da Emenda Parlamentar proposta pelo Deputado Aliel 

Machado no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para a Associação de Amigos da Pessoa Idosa, 

conforme segue: 

 

RUBRICA VALOR ORIGINAL VALOR ALTERADO 

Combustível R$ 5.940,00 R$ 5.940,00 

Gêneros de alimentação R$ 8.400,00 R$ 15.400,00 

Material de expediente R$ 4.800,00 R$ 4.800,00 

Material de Copa e Cozinha R$ 1.200,00 R$ 0,00 

Material de Limpeza e Produtos de higiene R$ 2.700,00 R$ 0,00 

Uniformes, tecidos e aviamentos R$ 2.400,00 R$ 1.000,00 

Ferramentas R$ 1.200,00 R$ 0,00 

Material elétrico e eletroeletrônico R$ 2.400,00 R$ 0,00 

Material para manutenção de veículos R$ 11.550,00 R$ 5.000,00 

Serviços técnicos profissionais R$ 10.870,00 R$ 9.280,00 

Material e processamento de dados R$ 5.340,00 R$ 3.832,00 

Serviços de limpeza e conservação R$ 4.200,00 R$ 2.200,00 

Aluguel R$ 12.040,00 R$ 22.548,00 

 
Sala de Sessões, 23 de novembro de 2023 

 
  

       Keila Cristina Carneiro             Andressa Maravieski 
         Presidente do CMAS                                                                 Secretária Executiva do CMAS  

mailto:pgcmaspg@gmail.com

	RESOLUÇÃO Nº 90/2023
	- 3190543 em que a Entidade solicita outra alteração no Plano de aplicação dos recursos;


